Дело № 05-0038/14/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2017 года мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Екатерина Дмитриевна, рассмотрев в помещении по адресу: 299029, город Севастополь, ул. Хрусталева, д.4, дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции ФНС по Ленинскому району гор. Севастополя, в отношении:
Золотухина А.О., ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ***, являющегося ДОЛЖНОСТЬ, зарегистрированного и проживающего в АДРЕС,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об АП, -
УСТАНОВИЛ:

ДОЛЖНОСТЬ Золотухин А.О. не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок Единую (упрощённую) налоговую декларацию за 2015 год в ИФНС России по Ленинскому району гор. Севастополя, чем нарушил абз. 2,4 п. 2 ст. 80 НК РФ.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Золотухин А.О. на рассмотрение материала не явился, о дне и месте слушания дела извещен надлежащим образом посредством заказной корреспонденции, причины неявки суду неизвестны, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статья 15.5 Кодекса РФ об АП устанавливает ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

В соответствии с абз. 2,4 п. 2 ст. 80 НК РФ, лицо, признаваемое налогоплательщиком по одному или нескольким налогам, не осуществляющее операций, в результате которых происходит движение денежных средств на его счетах в банках (в кассе организации), и не имеющее по этим налогам объектов налогообложения, представляет по данным налогам единую (упрощенную) налоговую декларацию. Единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
Как следует из материалов дела Золотухин А.О., являясь ДОЛЖНОСТЬ то есть должностным лицом, ответственным за своевременность представления сведений для налогового контроля, 17.10.2016 представил в налоговый орган Единую (упрощённую) налоговую декларацию за 2015 год при установленном сроке не позднее 20.01.2016, чем допустил нарушение требований абз. 2,4 п. 2 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации.
Вина Золотухина А.О., а также факт совершения административного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № *** от 20.12.2016, выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, единой (упрощённой) налоговой декларацией от 17.10.2016.

Действия Золотухина А.О. суд квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса РФ об АП, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Золотухина А.О., не установлено.

При назначении наказания, мировой судья, учитывая характер совершенного административного правонарушения и личность Золотухина А.О., наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, считает необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи, что считает соразмерным допущенному им правонарушению и его личности, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 15.6, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – ДОЛЖНОСТЬ Золотухина А.О. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об АП, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Жалоба на постановление может быть подана судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  Е.Д.Селивёрстова